
 

Comune di 
San Gervasio Bresciano 

Provincia di Brescia 
 

 

Piazza Donatori di Sangue, 1 - 25020 - San Gervasio Bresciano (Bs) 
Codice Fiscale 00854930179 - Partiva Iva 00582930988 

  
 
 

ORDINANZA	N.	28	ANNO	2025	
	

	
OGGETTO:	CHIUSURA	CIMITERO	COMUNALE	DI	SAN	GERVASIO	BRESCIANO	
PER	ESECUZIONE	OPERAZIONI	DI	ESTUMULAZIONE.	
	

	
IL	SINDACO	

	
PREMESSO	che le funzioni di Polizia Mortuaria sono esercitate dal Sindaco, quale Ufficiale di 
Governo; 
 
CONSIDERATO	 che il Comune di San Gervasio Bresciano, tramite la Ditta Sanitaria Servizi 
Ambientali S.r.l. in GAVARDO (BS), affidataria dei servizi cimiteriali, dovrà procedere alle 
operazioni di estumulazione ordinaria dei resti sepolti nei loculi e negli ossari, indicati 
nell’elenco depositato agli atti, di cui ai contratti cimiteriali scaduti ed in scadenza; 
 
PRESO	ATTO	 che l’esecuzione delle suddette estumulazioni sono state programmate per i 
giorni	giovedì	20	e	venerdì	21	novembre	2025; 
	
RITENUTO	opportuno disporre la chiusura al pubblico del Cimitero Comunale nei giorni in 
cui verranno effettuati i suddetti lavori, per motivi igienico-sanitari e per favorire il lavoro 
stesso, evitando intralci alla ditta appaltatrice del servizio e pericolo per gli utenti; 
 
VISTO	il Regolamento di Polizia Mortuaria e Cimiteriale; 
 

ORDINA	
 
LA	CHIUSURA	ED	 IL	CONTESTUALE	DIVIETO	DI	ACCESSO	AL	CIMITERO	COMUNALE, ad 
esclusione degli addetti ai lavori e dei parenti autorizzati, al fine di procedere alle operazioni 
di estumulazione ordinaria dei resti sepolti nei loculi e negli ossari, indicati nell’elenco 
depositato agli atti ed affisso presso il cimitero, di cui ai contratti cimiteriali scaduti ed in 
scadenza, per il periodo: 
 
	
GIOVEDI’	20	NOVEMBRE	2025	PER	TUTTA	LA	GIORNATA;	
VENERDI’	 21	 NOVEMBRE	 2025	 PER	 TUTTA	 LA	 GIORNATA	 E	 FINO	 AL	 TERMINE	 DEI	
LAVORI;	
	
   

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
N
 
G
E
R
V
A
S
I
O
 
B
R
E
S
C
I
A
N
O

A
f
f
a
r
i
 
G
e
n
e
r
a
l
i

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
6
1
6
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
3
/
1
1
/
2
0
2
5



 

Comune di 
San Gervasio Bresciano 

Provincia di Brescia 
 

 

Piazza Donatori di Sangue, 1 - 25020 - San Gervasio Bresciano (Bs) 
Codice Fiscale 00854930179 - Partiva Iva 00582930988 

  
 
 

COMUNICA	
	
Gli effetti della presente ordinanza sono sospesi in concomitanza della celebrazione di 
funerali. 
 

RENDE	NOTO	
 
E’ fatto obbligo a chiunque di osservare la presente ordinanza fino allo scadere del presente 
provvedimento. 
 
Che a norma dell’art. 3 comma 4 della L. 241/90 e s.m., chiunque vi abbia interesse può 
ricorrere contro alla presente ordinanza, per incompetenza, eccesso di potere o violazione di 
legge: entro 60 gg. dalla sua pubblicazione, al TAR Lombardia o, in alternativa, con ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120gg. dalla pubblicazione. 
 
 
 

                 IL SINDACO 
                                                                                                                       Rosario	James	Scaburri	

                                                                                                                                                                            
 
 
 
 


